**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1 Vtrum Deus possit facere, quod materia sit sine forma.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

autem sanatur per reformationem imaginis, quæ quidem sit per opera satisfactionis: sed cruce signatus decedens ante iter arreptum, nullum laborem sustinuit ad reformationem imaginis. ergo nondū est sanatū vulnus, & sic non poterit ad gloriam statim peruenire antequam penas purgatoriī patiat.

**P**re. Quilibet sacerdos vītūr talibus verbis. Ego absoluō te ab omnībus peccatis tuis: si ergo cruce signatus decedens euolaret, par ratione quilibet alius a quoque sacerdote absolutus, quod est incōueniens.

**R**espo. Dicendum, q̄ ad evidentiam huīs questionis, sicut supra dictū est, opus vniūspōt esse satisfactoriū pro alio, ad quem per intentiōnē facientis referuntur. Christus autem pro ecclesia sua sanguinem suum sudit, & multa alia fecit & suffinit, quorum estimatio est infiniti valoris ppter dignitatem personā, unde dicitur Sap. 8. q̄ infinitus est in illa thesaurus hominibus. Similiter etiam & omnes alii sancti intentionem habuerunt in his q̄ passi sunt, & fecerunt propter Deum, ut hoc esetad utilitatem nō solum sui, sed etiam totius ecclesiae. Totus ergo iste thesaurus est in dispensatione eius qui praeſit generali Ecclesiā: unde Petro Dominus claves regnum calorum commisit, Mat. 16. Qdā andō ergo utilitas, vel necessitas ipsius ecclesie hoc ex posci potest ille qui praeſit ecclesiā de ista infinitate thesauri communicare alicui, qui per charitatē fit membrum ecclesie, de prædicto thesauro quantum sibi visum fuerit opportunum vel usq; ad totā remissionem penarum, vel usque ad aliquam certam quantitatem, ita scilicet q̄ passio Christi, & aliorum sanctorum ei imputetur, ac si ipse passus esset, quantum sufficeret ad remissionem sui peccati, sicut contingit cum vnu pro alio satisfacit, ut dictum est. Ad hoc ergo q̄ indulgentia alicui valeat, tria requiruntur. Primo, cauſa pertinens ad honorē Dei, vel ad necessitatem, aut utilitatem Ecclesie. Secundo, authoritas in eo qui facit. Papa n. pōt principaliter, alii vero in quantum potestatem ab eo accipiunt, vel ordinariam, vel commissam, seu delegatam. Tertio requiritur ut sit in statu charitatis, ille qui indulgentiam percipere vult, & haec tria delignantur in litera papali. Nam causa conueniens designatur in hoc, quod præmititur de subsidio terreni sanctae. Authoritas vero in hoc, quod fit mentio de autoritate Apostolorum Petri & Pauli, & ipsius Papæ. Charitas autem recipientis in hoc, qd̄ tif. Oib̄ vere penitentibus & confessis, non dicitur, & satisfactientibus: quia indulgentia non excusat a contritione & confessione, sed cedit in locum satisfactionis. Est ergo dicendum in questione proposita, si se cundum formam papalis literæ indulgentia cōcedatur accipientibus crucem in subsidio terra sācta, cruce signatus statim haber indulgentiam, et si decedat antequam iter arripiat, quia sic causa indulgentiae erit non iter, sed votum itineris. Si autem in forma literæ continueatur, quod indulgentia detarhis qui transierint ultra mare, ille qui decedit antequam transeat, non habet indulgentiam, quia non habet indulgentiæ cauſam.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, quod in hoc ultimo casu deficit in cruce signato decedēt illud quod est principalius, indulgentiæ cauſa.

**A**d SECUNDVM Dicendum, q̄ per authoritatem solus Deus culpam remittit, sed ministerio etiam sacerdos, in quantum exhibet sacramentum remissionis peccati, pura, in baptismo, vel penitentia: & tamen indulgentia non se extendet ad remissionē

F culpe, quia non est sacramentalis, unde non legitur ordinem, sed iurisdictionē. Porest enim & non sacerdos indulgentiam concedere, si sit ei commandum, & ideo pena totaliter remittitur si causa subdit, non autem si causa defit.

**A**d TERTIVM Dicendum, q̄ satisfactione & effundit, in quantum est actus undi catus iustitiae, & est etiam medicatio, in quantum est quoddam sacramentale. Indulgentia ergo supplet locum satisfactionis in quantum est punitoria, quia si pena, quam alius sustinuit, impunitatur ac si ipse sustinuerit, & ideo reatus pena tollitur: sed non succedit in locum satisfactionis in quantum est medicatio, quia adhuc remanent pronitantes ad peccandum derelictæ ex priori peccato, ad quas sanandas necessarius est labor satisfactionis. Et idem cruce signatis, dum vivunt, confundendum est ut non pretermittant satisfactionis opera, in quantum sunt persuaseri a peccatis futuri, licet reatus pena littoraliter solutus: nec ad hoc requiriatur aliquis labor, quia sufficit labor passionis Christi, mortuentibus autem non est necessaria huiusmodi preteratio, sed solum liberatio a reatu pena.

**A**d IV. Dicendum, q̄ verbi sacerdotis dicens, Absoluō te ab omnībus peccatis tuis, nō referit ad penam, sed ad culpā, cuius absolutione minime rī impendit: non potest aut aliquis absolucione culpa, quin absolucione ab omnibꝫ. Pena vero protestat aliter dimittit, vel particulariter. Particulariter quidem in absolutione sacramentali pena dimittitur, totaliter uero in spirituali gratia indulgentia, sicut etiam Dñs dicit Io. 8. mulier adultera. Non te condemnabo, vade & amplius noli peccare.

### INCIPIT QVODLIBET TERTIVM.

#### QVÆSTIO I.

**I** **V**AESITVM est de Dō, de angelis, de minibus, & de creaturis pure corporalibꝫ. De Dō quæstūm est & quantum ad matrem diuinam, & quantum ad naturam humanam assumptam.

**T**Circa diuinam naturam quæsita sunt duo de potentia Dei.

**T**Primo, Vtrum Deus possit facere quod mirificat sine forma.

**T**Secundo, Vtrum Deus possit facere quod idem copiusim localiter sit in duobus.

#### ARTICVLVS PRIMVS.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Vide, quod Deus possit facere quod materia sit sine forma. Scilicet in materia ē in suum esse dependet a forma, accidens a subiecto: sed Deus potest facere quod accidens sit sine subiecto, ut patet in sacramento altaris, ergo potest facere qd̄ materia sit sine forma.

**S**ED CONTRA. Deus non potest facere contradictione esse simul, sed materia esse sine forma impetrat actu, qui est forma, non ergo Deus potest facere quod materia sit sine forma.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ unicuique rei virtus activa est extimanda ē in modum efficientis, go quod unumquodque agit in quantum est ens actus. Vñ si in aliquo intueriāt forma aliqua, vñ natura